
                       

      

  

 
   

Российская Федерация 

Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О С ТА НОВ Л Е НИ Е  
 

от 16.10.2024 № 1622 

г. Пестово 

 

Об утверждении Порядка уста-

новления фактов проживания 

граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвы-

чайной ситуации, нарушения 

условий их жизнедеятельности 

и утраты ими имущества в ре-

зультате чрезвычайных ситуа-

ций природного и техноген- 

ного характера 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 10.12.2021 

№ 858 «Об утверждении Порядка подготовки и представления высшими 

исполнительными органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема 

запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда 

Правительства Российской Федерации», областным законом Новгородской 

области от 08.02.1996 № 36-ОЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением Правительства Новгородской области от 20.05.2022 № 269 

«Об утверждении Порядка принятия решений об осуществлении 

единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации, 

иностранным гражданам и лицам без гражданства в случаях возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Новгородской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый порядок установления фактов проживания 

http://internet.garant.ru/document/redirect/10107960/0


граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(Приложение 1). 

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете 

«Информационный вестник Пестовского муниципального округа» и 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

 

 

Глава 

муниципального округа                                                                           Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

муниципального округа 

от 16.10.2024 № 1622 

 

Порядок 

установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 

жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

 

1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок по установлению фактов проживания граждан в 

жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 

условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее 

Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 21 декабря 

1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» и определяет подготовку 

органами местного самоуправления списков граждан, нуждающихся в 

получении единовременной материальной помощи и (или) финансовой 

помощи, в результате последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера возникших на территории Пестовского 

муниципального округа (далее Списки). 

2. Подготовка Списков осуществляется в соответствии с настоящим 

Порядком. 

3. Комиссия по установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушений 

условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее 

Комиссия), образуемая в целях осуществления полномочий, 

предусмотренных подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона 

от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», создается 

Администрацией муниципального округа, состав и порядок работы 

Комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального 

округа. 

4. Численный состав Комиссии не менее 3 человек. 

 

 



2. Установление факта проживания граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации 

 

2.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается 

решением Комиссии на основании следующих критериев: 

а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом 

помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении 

режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и 

сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом 

помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении 

режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и 

сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

в) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону 

чрезвычайной ситуации; 

г) имеется договор социального найма жилого помещения, которое 

попало в зону чрезвычайной ситуации; 

д) имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских 

организаций; 

е) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, 

образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи; 

ж) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в 

инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя 

обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг 

организаций. 

2.2. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением 

Комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей 

(усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок. 

 

3. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан 

в результате чрезвычайной ситуации 

 

3.1. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

чрезвычайной ситуации определяется наличием либо отсутствием 

обстоятельств, которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и при 

которых на определенной территории невозможно проживание людей в связи 

с гибелью или повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью. 

3.2. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

чрезвычайной ситуации устанавливается решением Комиссии исходя из 

следующих критериев: 



3.2.1. Невозможность проживания граждан в жилых помещениях. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной 

ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей 

критериев, характеризующему невозможность проживания граждан в жилых 

помещениях. 

Критерий невозможности проживания граждан в жилых помещениях 

оценивается по следующим показателям состояния жилого помещения, 

характеризующим возможность или невозможность проживания в нем: 

- состояние здания (помещения); 

- состояние теплоснабжения здания (помещения); 

- состояние водоснабжения здания (помещения); 

- состояние электроснабжения здания (помещения); 

Состояние здания (помещения) определяется визуально. 

Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 

констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации поврежден или 

частично разрушен, хотя бы один из следующих конструктивных элементов 

здания: фундамент, стены, перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и 

двери, отделочные работы, печное отопление, электроосвещение. 

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется 

инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 

помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более 

суток прекращено теплоснабжение жилого здания (помещения), 

осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется 

визуально. Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 

констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток 

прекращено водоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до 

чрезвычайной ситуации. 

Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется 

инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 

помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более 

суток прекращено электроснабжение жилого здания (помещения), 

осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

3.2.2. Невозможность осуществления транспортного сообщения между 

территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 

жизнедеятельности не были нарушены. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

чрезвычайной ситуации может устанавливаться решением Комиссии исходя 

из критериев невозможности осуществления транспортного сообщения 

между территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 

жизнедеятельности не были нарушены и оценивается путем: 

- определения наличия и состава общественного транспорта в округе 

проживания гражданина; 

- определения возможности функционирования общественного 

транспорта от ближайшего к гражданину остановочного пункта. 



Невозможность осуществления транспортного сообщения 

констатируется при наличии абсолютной невозможности функционирования 

общественного транспорта между территорией проживания граждан и иными 

территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены. 

3.2.3. Нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия 

граждан. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

чрезвычайной ситуации может устанавливаться решением Комиссии исходя 

из критериев нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия 

граждан и оценивается инструментально.  

Нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия гражданина 

констатируется, если в районе его проживания в результате чрезвычайной 

ситуации произошло загрязнение атмосферного воздуха, воды, почвы 

загрязняющими веществами, превышающее предельно допустимые 

концентрации. 

 

4. Установление факта утраты имущества первой необходимости 

гражданами в результате чрезвычайной ситуации 

 

4.1. В целях настоящего Порядка под имуществом первой 

необходимости понимается минимальный набор непродовольственных 

товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья 

человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя: 

4.1.1. Предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, 

газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды; 

4.1.2. Предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 

4.1.3. Предметы мебели для сна - кровать (диван); 

4.1.4. Предметы средств информирования граждан - телевизор 

(радиоприемник); 

4.1.5. Предметы средств водоснабжения и отопления (в случае 

отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) - насос для 

подачи воды, водонагреватель и отопительный котел (переносная печь). 

4.2. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается 

решением Комиссии исходя из следующих критериев: 

4.2.1. Частичная утрата имущества первой необходимости - приведение 

в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 

предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для 

дальнейшего использования; 

4.2.2. Полная утрата имущества первой необходимости - приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, 

непригодное для дальнейшего использования. 



4.3. При определении степени утраты имущества первой 

необходимости учитывается утрата предметов имущества первой 

необходимости каждой категории однократно. 

 

5. Подготовка заключения об установлении факта проживания в жилом 

помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения 

условий жизнедеятельности гражданина в результате чрезвычайной ситуации 

 

Заключения Комиссии об установлении факта проживания в жилом 

помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта нарушения условий 

жизнедеятельности заявителя в результате ЧС (далее заключение об 

установлении фактов проживания и нарушения условий жизнедеятельности) 

составляются по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

Заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий 

жизнедеятельности подготавливается Комиссией на одного или нескольких 

граждан, проживающих в одном жилом помещении, находящемся в зоне ЧС. 

Заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий 

жизнедеятельности подписывается всеми членами Комиссии. Граждане, 

нуждающиеся в получении единовременной материальной помощи, 

ознакамливаются с заключением. 

Заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий 

жизнедеятельности утверждается Главой муниципального округа. 

Заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества 

составляется Комиссией в целях определения утраты гражданами имущества 

первой необходимости в результате ЧС в соответствии с критериями, 

указанными в разделе 4 настоящего Порядка и составляются по форме, 

согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 

 Заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества 

подготавливается Комиссией на одного или нескольких граждан, 

проживающих в одном жилом помещении, находящемся в зоне 

чрезвычайной ситуации. 

Заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества 

подписывается всеми членами Комиссии. Граждане, нуждающиеся в 

получении финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой 

необходимости, ознакамливаются с заключением. 

Заключение об установлении фактов проживания утверждается Главой 

муниципального округа.  

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 2 

к Порядку 

 
УТВЕРЖДАЮ  

Глава муниципального округа  

_____________________________ 

 (подпись, Ф.И.О.) 

«___» ______________ 20__ года 

м.п. 

 

 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрез-

вычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результа-

те чрезвычайной ситуации 
_________________________________________________________________ 

 (реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся  ситуации к чрезвычайной) 

 
Комиссия, действующая на основании ________________________, в составе: 

Председатель комиссии: ________________________________________________ 

Члены комиссии: ______________________________________________________ 

                ___________________________________________________________ 

                ___________________________________________________________ 

провела _____________ обследование условий жизнедеятельности заявителя: 

                      (дата) 

Ф.И.О. заявителя: _______________________________________________________ 

Адрес места жительства: ________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении ____________________________________ 

                                                                                                (Ф.И.О. заявителя) 

установлен/не установлен на основании ____________________________________ 
               (нужное подчеркнуть)                                    (указать, если факт проживания установлен) 

 

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: _________________________ 

 

Характер нарушения условий жизнедеятельности: 

 

Критерии нарушения 

условий жизнедея-

тельности 

Показатели критериев нару-

шения условий жизнедеятель-

ности 

Состояние 

Невозможность про-

живания заявителя в 

жилом помещении: 

1) здание (жилое помещение):  

фундамент Поврежден (частично разру-

шен)/не поврежден (частично не 

разрушен) 

 стены Повреждены (частично разруше-

ны)/не повреждены (частично не 



разрушены) 

 перегородки Повреждены (частично разруше-

ны)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

 перекрытия Повреждены (частично разруше-

ны)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

 полы Повреждены (частично разруше-

ны)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

 крыша Повреждена (частично разруше-

на)/не повреждена (частично не 

разрушена) 

 окна и двери Повреждены (частично разруше-

ны)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

 отделочные работы Повреждены (частично разруше-

ны)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

 печное отопление Повреждено (частично разруше-

но)/не повреждено (частично не 

разрушено) 

 электроосвещение Повреждено (частично разруше-

но)/не повреждено (частично не 

разрушено) 

 прочие Повреждены (частично разруше-

ны)/не повреждены (частично не 

разрушены) 

 2) теплоснабжение здания 

(жилого помещения) 

Нарушено/не нарушено 

 3) водоснабжение здания (жи-

лого помещения) 

Нарушено/не нарушено 

 4) электроснабжение здания 

(жилого помещения) 

Нарушено/не нарушено 

 5) возможность использова-

ния лифта 

Возможно/невозможно 

Невозможность осу-

ществления транс-

портного сообщения 

между территорией 

проживания заявителя 

1) наличие и состав обще-

ственного транспорта в рай-

оне проживания заявителя 

Доступно/недоступно 

2) функционирование обще- Возможно/невозможно 



и иными территория-

ми, где условия жиз-

недеятельности не бы-

ли нарушены: 

ственного транспорта от бли-

жайшего к заявителю остано-

вочного пункта 

Нарушение санитарно-

эпидемиологического 

благополучия заявите-

ля 

 Нарушено/не нарушено 

 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 

устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных критериев, 

характеризующему невозможность проживания заявителя в жилом помещении. 

 

Факт нарушения условий жизнедеятельности ______________________________ 
                                                                                                                (Ф.И.О. заявителя) 

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                                                                (нужное подчеркнуть) 

Председатель комиссии: 

______________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

Члены комиссии: 
____________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

____________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

____________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 

заявитель ______________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Порядку 

 
УТВЕРЖДАЮ  

Глава муниципального округа  

_____________________________ 

 (подпись, Ф.И.О.) 

«___» ______________ 20__ года 

м.п. 

 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты 

заявителем имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации 

 

_____________________________________________________________________________ 
(реквизиты нормативного правового акта субъекта Российской Федерации об отнесении сложившейся 

ситуации к чрезвычайной) 

 

Комиссия, действующая на основании _______________________________, в составе: 

Председатель комиссии: _______________________________________________________ 

Члены комиссии: _____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

провела __________ обследование утраченного имущества первой необходимости. 

                                (дата) 

Адрес места жительства: _______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. заявителя: _____________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении ___________________________________________ 
                                                                                                                         (Ф.И.О. заявителя) 

установлен/не установлен на основании ____________________________________. 
           (нужное подчеркнуть)                                       (указать, если факт проживания установлен) 

 

Список утраченного имущества первой необходимости 

 

Список имущества первой необходимости Утрачено 

(ДА или НЕТ) 

Примечание 

Предметы для хранения и приготовления пищи:   

холодильник   

газовая плита (электроплита)   

шкаф для посуды   

Предметы мебели для приема пищи:   

стол   



стул (табуретка)   

Предметы мебели для сна:   

кровать (диван)   

Предметы средств информирования граждан:   

телевизор (радио)   

Предметы средств водоснабжения и отопления (за-

полняется в случае отсутствия централизованного 

водоснабжения и отопления): 

  

насос для подачи воды   

водонагреватель   

котел отопительный (переносная печь)   

  

Факт утраты имущества первой необходимости ____________________________ 
                                                                                                                       (Ф.И.О. заявителя) 

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                                                                  (нужное подчеркнуть) 

                 

Председатель комиссии: 

_______________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

Члены комиссии: 
_____________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_____________________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 

заявитель                    

__________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


